nec ad eos, quibus ex privilegio Apolot. co-cau-sarum & controversiarum contra, & in ipsis, per-sonasque subjectas ratione contractus cognitio competat. Itaque Abbes, Praepositi, seu Archi-presbyteri nullius Diocesos, qui Ordinarii juris dictio ab immemoriali tempore funguntur non comprehenduntur hoc decreto, ita ferè Gallematt, loc. cit. Procedere vero adhuc dictum decre-tum, dum Archidiaconi, Decani ceterique illi in-feriores essent tantum exempti, probat Pignat. Tom. 10. conf. 67. n. 21, & 24.

3. Secundò causas concubinatus Clericorum cognoscere nequeunt Archidiaconi. Pith. cit. n. 5. Zerol. loc. cit. juxta expressum textum Trid. sess. 25. c. 14. de Reform. sic inquietis: dictorum omnium (agit autem in cit. c. de concubinatu Clericorum) cognitio non ad Archidiaconos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertineat &c. Sed neque hoc decre-tum habet locum, ubi immemorialis consueto-do est pro Archidiacono, aliisque inferioribus. Gallem. ad cit. loc. Trid. Testans sic declaratum à S. Cong.

4. Tertiò, Neque causas beneficiales cognoscere potest Archidiaconus Trid. cit. sess. 24. c. 20. ubi: Causae omnes ad forum ecclesiasticum quomodo libet per-tinentes, etiam beneficiæ sint, in prima instantia co-ram Ordinarii locorum duntaxat, cognoscuntur. Nihilominus & has Archidiaconi itante immemo-riali cognoscunt. Pignat. Tom. 10. conf. 67. n. 16.

Quaestio 647. An & quas pœnas infligere possit Archidiaconus.

R Esp. pœnas auctoritate propria non im-po-nit. Fagn. ad c. ad h. & h. t. n. 27. dum dicitur, c. i. h. t. paraciam universam circumeat, & cuncta; qua emendatione indigent, ad vicem sui Episcopi corri-gat & emendet &c. præterquam quod intelligentium id non nisi de correctione minorum delictorum, majora enim ad Episcopum deferre debet, Pith. adh. t. n. 8. citans Abb. in c. h. t. n. 2. accipi-tur de correctione, quæ sit verbis, monitionib; ac præceptis. Fagn. loc. cit. & ex eo Laurent. Dript. in Speculo suo Archid. art. 2. Nihilominus posse eum (intellige de se, & irrequisito Episco-po) modicam pœnam imponere. v. g. suspende-re ad modicum tempus, tradit Fagn. loc. cit. ubi ait: si quis id dicat, forsitan non errabit secun-dum Innoc. & Jo. And. ad c. i. h. t. v. corrigat. & ad c. licet. de pœnis. Atque ita etiam videmus, Archidiaconos in Germania in suis visitationibus, se-cundum exigentiam excessuum vel pecuniarias muletas, vel afflictivas & medicinales corporeas infligere de consensu, ut Laur. Dript. Episcopo-rum, intellige generali, non speciali. Privare vero beneficii solum potest auctoritate & nomine Episcopi. Barbof. jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 28. Fagn. cit. n. 27. ita intelligi posse dicens decretalem re-ferente, de præb. ubi Archidiaconus privat benefi-ciis. Ilud hic notandum ex Laym. in c. cum Episcop. de off. Jud. ordinari. Quod si Clericus peregrini-nus in Archidiaconatu delinquat, Archidiaconus eum sua auctoritate punire non possit, sed Episcopus tanquam proprius & generalis loci Ordinarii; & quod Archidiaconi & alii prælati inferiores non ita ac Episcopus propriè ter-ritoriū sua jurisdictionis habere censeantur.

Quaestio 648. An excessus puniri possint ab Archidiacono pœnis pecuniariis?

1. R Esp. affirmativè, argumento Trident. sess. 25. c. 3. de reform. ubi expresse dicit: licet omnibus Judicibus ecclesiasticis cuiuscunque dignitati existant, si eis expedire videbitur, in causis civilibus ad forum ecclesiasticum quomodo libet pertinentibus, contraria quoscunque etiam laicos per multas pecuniarias, seu per captionem pignorum, personarum distinctionem per suos proprios, aut alienos executores procedere &c. Jam vero est Judge ecclesiasticus; ergo licebit ei excessus, quorum cognitio & correctio seu punitio ad illum spectat, punire multas pecuniariæ. Idque non solum, dum jus ipsum aut statutum aliquod v. g. synodale, aut consuetudo pro delicto aliquo pœnam aliquam pecuniariam, vel hanc aut aliam, sed etiam ubi nullam determinat (quidquid sit de eo, num tale statutum aut consuetudo staruens pro quolibet delicto certam pœnam pecuniariam valeat; quod per Fagnatorem negari ait Laur. Dript. in suo Spec. Archid. a. 4. eò quod exinde exsurget dissolutor ad delinquendum, dum delinquens, maximè dives, non pertimescit culparum, spé-rans, multaque magis scitis nummis eam redi-mi posse, pro quo etiam Dript. citat Abb. in c. li-cet, de pœnis. num. 5. Hoft. Jo. And. in c. fin. de-confir. Marian. Socin. &c.) Quidquam inquam de eo sit, poterit pro suo arbitrio pœnam pecuniariam infligere Archidiaconus; cum in textu Trid. dicatur: liceat, si eis videbitur, per mul-tas pecuniarias procedere. Sed neque etiam ta-tum, dum impositio pœna pecuniariæ est pro coercenda contumacia. De quo non dubitet Fagn. in cit. c. licet arguento c. causis. de off. deleg. & l. i. ff. Si quis Judici non obtemperet, Abb. Jo. And. Socin. &c. Sed etiam quando infligitur directè pro excello diffinitivam pronuntiando sententiam. Sic enim satis indicant verba Tri-dentini,

2. Neque his obstat c. irrefragabili. de offic. Jud. Ordinar. §. ceterum ubi præcipitur, ut ecclesiistarum prælati diligenter provideant, ne statutum illud salutare corrugendi subditorum excessus, & reformati mores ad quæstum pecuniæ convertant. Nam aliud longè est ex tali correctione per multas pecuniarias quæstum facere, easque instituere astu avaritia & cupiditatis, quod utique per se turpe & illicitum est, adeoque recte vetatur, eidemque satis obviatur per Trid. dum loc. cit. expresse vult, ut dictæ multæ pecuniariae eo ipso, quod exactæ fuerint, mox piis locis assignentur; aliud eas absque tali quæstu & sordido avaritia spiritu indicare amore correctionis & coercendi criminis. Unde jam etiam non licet eas imponere, dum pecuniariae pœna videntur vilipendi, & ad emendationem insufficientes. Ut nec id licet Archidiacono, ubi vetat consuetudo.

3. Jam vero, dum pœna alia dictata esset à jure pro hoc vel illo delicto, num possit Archidiaconus ultra pœnam illam juris impo-nere pœnam aliquam pecuniariam (præcinctando à contumacia) merito dubitatur. De Episcopo, modò non procedat ex radice cupiditatis, id admittit Fagn. apud Dript. loc. cit. a. 4. eò quod Episcopus Canonem adju-vando

vando novam penam adjungere possit, pro quo Dript. citat gl. in Clem. Romani. v. tolli. de eccl. quod tamen ipsum salvâ rati viri autoritate sit Dript. se non probare; ne, si præter penam juris, quæ supponitur iusta & delicto conveniens, superaddatur nova, videatur bis in idipsum puniri delictum.

4. Item adhuc magis dubitatur, num, dum pro crimen imposita est à jure pena alia quam pecuniaria, Archidiaconus illam mutare possit in pecuniariam. De Judice alio superiori, qui habet potestatem dispensandi in crimen v. g. Episcopo juxta c. at si Clerici. §. de adulter. de Jud. admittitur ordinarii id eum posse, etiam post latam sententiam, & pro hoc à Dript. citantur Butrio. Host. Felin. Anchar. in cit. c. at si. Quia & post sententiam condemnatoriam pronuntiam (in genere loquendo) posse Judicem ecclesiasticum, sive is Ordinarius sive delegatus sit, dum adhuc sedet pro tribunali in conciente pecuniam à jure impositam permutare juxta legem, quæ vult Judicem secundum qualitatem posse penam arbitrari & temperare; id vero non posse Judicem delegatum post diu latam sententiam, qui ex facultate dispensanda caret, ex Fagn. attuit Dript. vide dicta de hoc de Vicario Generali Episcopi, quæ à fortiore locum habent in Archidiacono.

Quæstio 649. Num multas pecuniarias à se impositas sibi applicare, seu in suum usum convertere possit Archidiaconus.

1. R Esp. negativè. Sed ex piis locis aut usibus impendenda. Hostiens. in c. irrefragabil. de off. Ordinar. num. 2. vers. Caveat tamen, ubi dicit evendum esse Pralatis ecclesiasticis, ne penas pecuniarias in piis usus convertendas sibi inbursent; quia tunc vehementer præsumuerentur id facere non ad correctionem, sed ad quantum. Gemin. in c. si Canonico §. licet. a. n. 4. de off. Ordinar. in 6. Covar. l. 3. Var. resol. c. 9. & hæc juxta expressum præceptum Tridentini sess. 25. c. 3. de Reform. ubi postquam dixisset: licet Judicibus ecclesiasticis per multas pecuniarias procedere: hanc adjicit conditionem: ita tamen, ut dicta multæ pecuniarie locis piis ibi existentibus eo ipso, quod exacte fuerint assignari debeant. Ex quibus etiam infert Barbol. citans pro hoc Piaceti. in pr. Episc. Episcopum (idem ut recte addit Dript. est de Archidiacono) ne quidem posse convertere illas multas in usum fabricæ Ecclesie Cathedralis, aut etiam in mercedem seu salarium Vicarii sui Generalis aliorumve Officialium Curia. De quo vide dicta à nobis supra, ut de Salario Vicarii Generali ubi etiam dictum, ne quidem consuetudinem ad hoc suffragati, sed quod, ut Fagn. S. Congreg. Concil. declaravit istiusmodi penas pecuniarias ab Episcopis piis usibus applicandas, contraria consuetudine non obstante. Quidquid fit de eo, num talis consuetudo vergat in grave præjudicium pauperum & piorum locorum, quibus tales multæ de jure debitæ occasione talis consuetudinis subtrahantur. unde gravissime peccare primos autores talis consuetudinis piis locis injuriosa sit Dript. loc. cit. a. 5. quidquid inquam sit de hoc, cum tales multæ, eti dicantur applicare.

P. Leuren. Tract. IV. De Archidiacono.

canda piis locis, non propter ea ita debesantur illis, ut aliò eas convertendo illis fiat injuria, non fecus ac, licet dicantur superflua Clericorum eroganda pauperibus, non statim ex eo illis ad ea jus nascitur strictum, ut per subtractionem seu non erogationem illorum in eos dicatur iis fieri injuria. Quin potius dicatur consuetudinem telem improbari, quia fomes est avaritiae & cupiditatis. Jam vero si tales multæ ne quidem ab Episcopo converti possunt in salarium Vicarii aut Officialium, inquit minus Episcopus vel etiam Vicarius ipse aut Archidiaconus eas sibi applicare poterit.

2. Illud forte aliqua ratione in contrarium facere videri posset, quod in c. dilectus filius. de off. Jud. ordinari. haberetur, ubi Abbas Rhomagenis, ad quem pertinebat citatio hominum quinque parochiarum, item examinatio & decisio cumulativè tamen cum Episcopo Venetensi, postquam exposuisset Papæ, ab antiquo pertinere ad suum monasterium tertiam partem emendarum, quas homines istarum quinque parochiarum pro suis excessibus solvere compellebantur, (super quo ab Episcopo dicto molestabatur) hoc ipsum ei à Pontifice non fuit abdicatum. Ex quo inferri videtur, posse Judicem ecclesiasticum applicare sibi saltem partem penarum pecuniariarum provenientium ex spirituali jurisdictione, stante saltem antiqua consuetudine. Sed quid si dicatur, ex speciali Papæ concessione id deinceps permisum illi Abbati? aut jam antiquitus observasse illi ex privilegio Apostolico, quod indubitat & audacter pretendere poterat, ubi illa consuetudo erat immemorialis, quia immemorialitas possessionis illam virtutem habet, ut vi illius presumatur titulus sufficiens, & allegari possit optimus titulus de mundo, vel si dicatur, dictum Pralatum re ipsa applicuisse dictam multam locis & usibus piis, dum non sua mensa Abbatiali, sed seu monasterio seu Conventu Religiosorum suorum sustentationi applicaret, sive de cetero monasterium illud fuerit dives sive egens. Vel denique si dicatur, Tridentinum juxta memoratam S. Congregationis declaracionem consuetudines istiusmodi deinceps, ne nascerentur, impeditivis. Quod vero in confirmationem benignioris hujus opinionis assert Laur. Dript. nimirum; quod licet Judex ordinarius astringatur ad gratis reddendum officium argumento c. ad Apostolicam. §. fin. de Simon. & juxta Holt. ibidem num. 3. v. acemenda. posse tamen cum sportulas levare juxta eundem Holt. in c. cum ab omni specie. num. 2. de vita & honest. cleric. id inquam parum ad rem facit, dum ejusmodi sportula non sumuntur ex dictis multis pecuniariis.

3. De cetero, dum Episcopus aliisque Pralati ecclesiastici, & inter hos Archidiaconi, qui tales multas imponere possunt, ipsi verè ac evidenter egerint, poterunt illas sibi ipsis applicare, & in propriis necessitatibus convertere, Holt. in cit. c. irrefragabil. Jo. And. Felin. But. Gemin. aliisque citati à Fagn. in c. grave. de off. Ordinar. non fecus ac obligatus facere elemosynam nomine alterius sibi ipsis, vel etiam consanguineis suis, si ipse, aut consanguinei evidenter egerint, applicare potest juxta D. Thom. in 4. sent. dist. 8. q. 2. n. 2. Abb. Felin. &c. Cum hac tamen adhuc distinctione, ut id possit Judex talis ecclesiasticus

quò ad eas multas; quæ à sacris Canonibus vel statutis Synodalibus pro delictis ad rectam quantitatem præfinitæ. Secus verò sit de iis, quæ ejus arbitrio; vel per sententiam, nulla præcedente Canonum vel statutorum synodalium determinatione; ed quòd hæ adhuc pliis locis vel usibus sint applicandæ. Fagn. loc. cit. & ex eo Dript. juxta quod sapius censuit S. Congregatio. Quin & hac ratione penas non Residentium & concubiniorum applicandas in hoc casu (nempe ipso Judice ecclesiastico egente) adhuc pliis locis tradit Barbos ex decreto Concilii; sic deci- sum referente Aldan. incompend. resolut. l. 5. tit. 1. num. 8.

Quæstio 650. An, & qualiter Archidiaconus ferre possit censuras, & in specie an possit excommunicare?

1. **R**esp. primò. Ex antiqua & primæva institutione Archidiaconi potestatē ferendi censuras, & nominatim excommunicationem non habebant; quia olim seu primitus tantum rerum ecclesiasticorum custodia & administratio, nulla autem jurisdictione aut cura animarum eidem commissa fuit. Laym. ad t. Archidiacono. b. t. Pirk. ad b. t. num. 14.

2. Resp. secundò. Sed & postmodum, dum progrederente tempore major evasit Archidiaconi potestas, ita ut & curam animarum haberet, ut constat ex c. cùm in cunctis. de elect. & jurisdictionem ordinariam fori externi in alios clericos c. 1. & 7. h. t. Quin & excommunicare & censuras ferre posset, ut manifestè constat ex c. du- dum. de elect. & c. 1. de eo, qui furtivè ordin. suscep. & ibi gl. v. Archidiaconum. Adhuc tamen hanc potestatē excommunicandi, aliisque censuras ferendi non tam de jure communī habuit aut modo habet, quam vel ex speciali Episcopi commissione, vel ex consuetudine legitimè præscripta. Laym. loc. cit. Barbos. jur. eccl. l. 1. c. 24. num. 29, ubi ait: Archidiaconus censuras impo- nit, non tamen sine Episcopi autoritate (pro quo citat Galgan. de Jur. publ. l. 3. tit. 2. num. 6.) velex speciali consuetudine; non autem nomi- ne proprio, pro quo citat Zech. der. rep. eccl. tit. 24. num. 13. Suar. de censur. d. 2. l. 2. num. 9. Ant. Fabric. in pr. benef. tit. de benef. cum dignit. num. 24. &c. Pirk. cit. num. 14. ubi: valde probabile est, quòd Archidiaconus non jure communī, sed solum vel ex speciali commissione Episcopi, quo sensu accipiendo cit. c. 1. de eo quifurive. ord. vel ex consuetudine legitimè præscripta excom- municare possit, aliisque censuras inferre juxta gl. in c. Archidiacono b. t. v. promulgare & ibidem Abb. num. 1. Et clarissimè Azor. Inst. mor. l. 3. c. 14. q. 3. ubi: Archidiaconus jure communī non habet potestatem excommunicandi, suspensi- dendī, sacrī interdicendi, & hoc est, quod volunt jura in c. Archidiacono. de off. Archid. potest tamen habere Episcopi autoritate demandatam & commissam, aut consuetudine compararam, quam habebat olim Archidiaconus Ambianen- sis, ut constat ex c. duadum. de elect. ita ille. Sed neque ex eo, quòd de jure communī curam illam animarum consistentem in jurisdictione fori externi habeat, sequitur, habere quoque eum de jure communī potestatē censuras ferendi,

Nam licet Laym. Theol. mor. l. 1. trād. 5. p. 1. c. 3. dicat ad hanc jurisdictionem spectare, posse inobedientes penas ac censuris coercere, nū tamen verat dicere, jurisdictionem illam non ita complè acceptam ei de jure communī competere, argumento nimis aliorum textuum citatorum. Idque satis exprimit Azor, dum post paulò antē citata ejus verba mox subjicit: jure itaque communī Archidiaconus habet curam animarum, quæ possit clericos corriger, eorum jurgia & causas audire, delicta ad Episcopum defarre. Atque ita tota res hæc pendet à consuetudine. Laym. loc. cit. citans c. legimus. 24. dist. 93.

Quæstio 651. An, & qualiter visitare possit Archidiaconus?

1. **R**esp. primò. De jure communī competit ei potestas visitandi, ut constat ex c. 1. & b. t. estque visitatio hæc præcipuus ferè puntum officii ac jurisdictionis Archidiaconalis, tam salutaris, ut rectè inquit Laur. Dript. quæ necessaria, dum per illam Episcopis rite impen- sam subsidiariam operam omnis Concilii Tridentini quòd hæresum & pravorum dogma- tum eradicationem, corruptorum morum cor- rectionem, cultus & honoris divini promotionem intentio efficacissimè ad effectum deducitur.

2. Resp. secundò circa hanc visitationem statuitur primò c. 1. b. t. ut Archidiaconus de tertio in tertium annum (hoc est, saltem tertio quoque anno) si Episcopus non potest paræciam universam (hoc est totam Diœcesim, ut Pirk. ad. b. t. n. 8.) circumeat, & cuncta, quæ emendatione indigent, ad vicem Episcopi sui corrigat & emendet. Verumtamen jure novo Tridentini sess. 24. c. 3. statuitur, ut Episcopi propriam Diœcesim per seipso, aut si legitimè impediti fuerint, per suum Vicarium Generalem aut visitatorem, si quotannis totam proprie ejus latitudinem visitare non poterunt, saltem majorem ejus partem, ita tamen, ut toto biennio per se vel visitatores suos compleat, visitare noui prætermittant.

3. Statuitur secundò à Trid. loc. cit. quòd Archidiaconi, Decani, & alii inferiores in suis ecclesiis, ubi hæc tenus visitationem exercere legitimè consueverunt, debeant deinceps assumptò Notario de consenti Episcopi ibidem visitare per seipso. Unde apparet in hoc differen- tia inter Episcopum & Archidiaconum; nempe quòd Episcopus languore detenus, aut aliis occupationibus implicatus visitatorem personaliter explore nequiverit, possit per suum Generalem Vicarium aut visitatorem expedire. Archidiaconi autem per seipso tantum visitare possint, etiam in casu legitimi impedimenti, ut clare ostendit adversativa illa: Archidiaconi autem; nec non taxativè per seipso tantum Fagn. in c. procurations. de censibus. n. 9. ubi etiam rationem hujus differentiæ addit, & num. 10. subdit; hinc Archidiacono suum Archidiaconatum per alium visitare volenti ex S. Congregat. sententia prohibere Episcopum, non obstante, quòd ex immemoriali consuetudine ipse & prædecessores sui per alium visitarint. Ex quibus Fagnani verbis inquit Laurent. Dript. in Spec. Archidiacon. 4. 9. à contrario sensu elici posse

posse Episcopum Archidiaconis suis concedere, et per alios visitent; idque ob rationabiles causas, si vel ægritudine decumbant, aut alio modo inhabiles, si absentes sint, vel aliorum locorum Prælati, & semper residere nequeant, & cum Episcoporum licentia absint &c. & confirmat hæc præxi moderna, inducitque pro hoc statuta Syndicaria Ostiabrugensis, in quibus dicitur: ut honori suo Archidiaconi prolium sit similem officio, volumus non nisi tales Commissarios adhiberi, quām qui bona fama virtute inculpata, & moribus integris, & zelosi, ob annexam etiam jurisdictionem sufficientis doctrinae &c. Interim ramen Episcoporum, ut inquit idem, interest scire, an in tali casu ad id munus idonei substituantur ab Archidiaconis Commissarii. Absolutè tamen consentire nequit Episcopus, ut id officii secularibus committatur, dum in visitationibus tam episcopalibus quām Archidiaconalibus super personarum ecclesiasticarum actis, moribus & conversatione debeat fieri inquisitio, & calico in personam ecclesiasticam sub pena excommunicationis interdicatur. c. 2. de for. comp. Illud quoque notandum, quod ad loc. cit. Tridentino ait Gallemart, si jurisdictione istorum inferiorum versetur solū in videndis rationibus & computis ecclesiistarum, per substitutos possent implere munus suum. De cetero profecto huic decreto minime satissit, dum Archidiaconi visitationis illiusmodi molestias declinantes eandem committunt aliis tam in Theologia morali quām jure Canonico ad modum rudibus, nec non sordido qualiter & ventri, etiam ad scandalum grave ipsorum, quos visitant, deditis.

4. Statuitur item cit. loc. à Tridentino, ut Archidiaconi aliquæ inferiores jus illud visitandi habentes visitationis suæ rationem Episcopo intra mensum reddere, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere teneantur. idque eo fine, ut Episcopus sciat statum sua Diœcesis & animarum sibi commissarum. Neque tamen ideo Episcopus, aut eo impedit Vicarius aut visitator illius prohibeat easdem ecclesiæ seorsim visitare, non obstantibus, inquit Concilium, quacumque consuetudine, etiam immemoriali, atque exemptionibus & privilegiis quibuscumque. Laym. ad c. 1. h. 1. num. 6. Pirk. n. 8. Imò, ubi negligenter adverteret Episcopus, deberet iterum visitare; cum illi principalis cura animarum ex officio incumbat. At tamen ad vit. loc. Trid. Gallemart, licet Episcopus possit iterum visitare ecclesiæ visitatas ab inferioribus, non potest tamen iterum punire punitos ab eis, nec ab eis absolutos cogere ad innocentiam suam demonstrandam. Quām vero salutaris foret quandoque iterata illa Episcoporum visitatio satis indicant verba Adolphi III. Archiepiscopi Coloniensis apud Dript. a. 3. dum inquit: *hacenes alio somno dormierunt Episcopi de Archidiaconorum visitatione securi, qui speciem quandam visitationis retinuerunt, sed deformem, & pravorum officialium seu visitatorum quossum viciosum ac reprehensibilem, nunquam profecto, quod nunc sero querimus tot hereres, & secte, morisque corrupti ei usque invaserint, nec jaceret adeo disciplina ecclesiastica neglecta, si recte visitatum ab iis, quibus hoc manus incumbit, suisser &c.* Quibus ipse Dript. ex suo addit: sed

P. Leuren. Tract. IV. De Archidiacon.

in his malis non Archidiaconi solū, sed & Episcopi culpandi sunt, quippe quibus præcipua animarum cura ex officio incumbebat, nec securum erat, Archidiaconorum, quos ipsi negligentes advertebant, curæ omnia credere, sed per seipso gregi sibi commisso intendere, crebro visitare, & casu quo hæc ob negotiorum multitudinem vel no[n] licebat, vel possibile non erat, sicutem per viros, in quibus sciebant esse timorem Domini, zelum domus Dei ad vitia haræfesque eradicandas, pravosque coercendos magnanimitatem, & suos in Spiritualibus Vicarios Generales similia perficere. Licet enim Archidiaconus sit Episcopi oculus, est tamen talis oculus, qui & ipse in videndo pati, & ab intrinsecis, nisi videns, cuius est oculus, bene dirigat, defectus varius incurre potest &c. Poterit quoque Episcopus præstiterere terminum Archidiacono ad visitationem expediendam, & præscribere comitatum ac equitatum, ne oneri sit ecclesiæ, quas visitat. Pirk. loc. cit. juxta declarationem S. Cong. apud Gallemart. ad vit. loc. Trid. utr. & apud Pasc. in pr. episc. p. 2. c. 3. a. 8. num. 12. quem citat Pirk. Porro visitatores præter virtutia moderata sibi ac suis necessariis nihil omnino exigere aut accipere debent Laym. cit. n. 6. de quo vide ipsum textum fusum Tridentini cit. c. 3. ejusdemque declaraciones allatas à Gallemart.

5. Staruitur denique circa hanc Archidiaconorum visitationem c. 6 h. 1. ut non nisi semel in anno ecclesiæ proprias seu paræcias speciatim ad suum Archidiaconatum spectantes visitent, nisi causa specialis emerget, ob quam sapienter visitari debeant.

Questio 652. Quid potestatis habeat Archidiaconus circa visitanda monasteria Regularium.

1. R Esp. primò. Archidiaconi nullam habent potestatem visitandi in monasteria, sive sint mendicantium, sive non mendicantium, præterquam enim, quodd de hoc satis constet ex response negative data supra ad quæsumum: num jurisdictione (cujus præcipuum ferè exercitum consistit in visitatione & correctione) Archidiaconorum se extendat ad monasteria non exempta alias à jurisdictione episcopalium. Hic tamen in specie confirmatur ex eo, quod non quidem ipsi Ordinarii seu Episcopi hanc potestatem habeant. Licet enim Episcopus assistentiam juris communis ac Tridentini habeat super jurisdictione Spirituali in omnibus ecclesiæ tam regularibus quām secularibus sua Diœcesis. c. cumolim. de prescriptionib. Fagi. ibid. n. 6. modò tamen monasteria ferè omnia per diversa Pontificum privilegia exempta sunt à jurisdictione Episcopali, præcipue quod ad hoc visitationis punctum. Fagi. in c. tuarum. de privileg. n. 18. ubi: regulares sunt exempti secundæ speciei, & sic non comprehensi in decreta, in voluntate, de privil. in c. Sedes enim apostolica quoruncunque Ordinum Religiosos totaliter exemit ab Ordinariorum jurisdictione, etiam ratione delicti commissi, contractus initii, ac rei existentes extra locum exemptum &c. nisi forte monasteria sine commendata, & in eis non

Y 3

vigeat

vigeat regularis observantia (secus est, si in iis vigeat regularis observantia. Fagn. in c. grave. de off. Jud. ord. n. 17. & Gallemart. ad c. 8. sess. 21. Trid.) quia tunc ipsa monasteria & eorum commendatarii visitari possunt ab Episcopo loci vel viciniori, tanquam sedis Apostolica delegato (ad eo que adhuc eorum exemptio non violatur; quia auctoritas delegata non violat exemptionem Fagn. in cit. c. tuarum. n. 33.) modò Capitibus sui ordinis non subsunt. Fagn. in c. de venerabili. de censib. n. 4. juncto c. cod in cit. grave. n. 17. juxta Trident. loc. cit. c. 20. sess. 25. de regular. Adeo que jus Ordinariorum visitandi monasteria, ac corrigendi Regulares tantum est habituale, & in defectu & in necessitate, dum nimurum ii, quibus ex officio incumbit visitare & vita corriger, id negligunt, vel in speciem solum visitant, in quo casu evigilat & quodammodo revivitit jus Episcoporum visitandi actualiter, quod alias, dum Abbas aliisque visitatores suo fungentur officio, tantum est in habitu.

2. Resp. nihilominus secundò. Monasteria in congregationem redacta, sive sunt virorum sive mulierum, quibus imminet cura animarum personarum secularium præter eas, quæ sunt de familia illorum monasteriorum, ut dum ecclesia Regularis simul est parochialis, indubitate ab Episcopo, ejus Vicario & Archidiacono intra ejus Archidiaconatum sita, visitari possunt in iis tantum, quæ curam animarum & sacramentorum administrationem concernunt. Fagn. in c. grave. de off. Jud. ord. n. 14. juxta expressum textum Trident. sess. 2. c. 11. de Regular. Et quod, si ecclesia regularis sit divisa, ut pro una parte serviat regularibus, pro alia parte parochianis secularibus, in talis casu sola illa pars, quæ deserbit parochianis, & parochiæ vicem habet, non autem illa, quæ regularibus propria est, ab Episcopo, ejus Vicario, vel Archidiacono visitari poterit Dript. loc. cit. a. 7. Idem est de ecclesiis parochialibus perpetuo unitis & annexis monasteriis Regularium; si enim eas visitare potest Episcopus vi Trident. sess. 7. c. 7. de Reform. idem poterit Archidiaconus. Notandum etiam hic est, quod habet Gallemart. ad cit. c. 7. sess. 7. Nimurum censuisse, Episcopum posse visitare ecclesiæ parochiales unitas monasterio Canonorum Regularium, tametsi Generalis in eo sedem ordinariam principalem habeat. Item quod habet Fagn. in cit. c. grave. n. 16. nimurum, quod licet visitari possint dictæ ecclesiæ unitæ & annexæ monasterio, visitare tamen non possit Episcopus domos ipsarum parochialium, in quibus non vigeat regularis observantia, sed soli parochi Regularis ab ipso approbati habitant, ut alias respondit S. Congregatio.

Questio 653. An, & quomodo Archidiacus visitare possit ipsos Regularis expositos ad curam in pastoratibus?

REsp. tametsi superior Regularis Abbas, Prior, Rector, seu quocumque alio nomine vocetur sit ordinarius Iudex horum Regularium; adeoque ad solum illum superiorem spectet regularium correctio. Fagn. in c. quanto. De off. ordinari. num. 8. & 24. Quin & in Regularium privilegiis apud Fagn. in c. tuarum de privileg. à num. 18. ex-

prece inhibeat locorum Ordinariis, ne absque speciali commissione Sedis Apostolicæ in personas Regularium aliquam excommunicationis, suspensionis & interdicti sententiam specialiter vel generaliter quomodolibet præmulgare præsumant. Quod privilegium tantum abest, ut sit sublatum per c. volentes. de off. Legat. ut potius in eo fuerit præservarum. Licet etiam ex decreto Tridentini c. 3. sess. 6. Regulares exempti degentes extra claustra, si delinquant, subjiciantur visitationi, correctioni, punitioni Ordinarii non nisi Sedis Apostolicæ delegati. Verumtamen Regulares administrantes parochias, etiam pleno iure subjectas monasteris, quæ tales subsunt visitationi, correctioni, punitioni Ordinarii, non tanquam exercenti delegatam, sed Ordinariam jurisdictionem, seu visitari possunt non tantum ab Episcopo ejusque Vicario Generali, sed & ab Archidiacono in iis, quæ curam animarum & sacramentorum administrationem concernunt. Proinde si parochus Regularis v. g. copulet alienos parochianos sine dimissoriis, vel suos sine proclamationibus, sit negligens in peragendis divisionibus, intermitte lectionem Catecheticam &c. in Episcopi, ejus Vicarii vel Archidiaconi potestate erit, illum juxta statuta Concilii Trident. & SS. Canonum punire juxta excessus exigentiam. Quin & eundem verboteius corrigere, si in processu visitationis, aut rumore fundato intellexerit eum scandaloso vivere, esse contentiousum, frequentare tabernas, ebrietatis debitum, conversari cum personis suspectis, idque cum communione. Quod nisi emenderi, velit eum vel Episcopo, vel ejus superiori denunciare, & amotionem procurare. De cetero si delictum commiserit non concernens curam animarum, vel Sacramentorum administrationem, nec ab Episcopo aut ejus Vicario, multoque minus ab Archidiacono puniri poterunt; sed in tali casu Archidiaconus delictum referre debet ad Episcopum, qui si sit notorium & probatum, superiore regulari demandare debet ut delinquentem puniat, vel si necessitas aut gravitas postulat à cura eum amoveat, sive de punitione certiorem faciat. Quod si superior tali mandato non obtemperet, & delinquentem non puniat, & de punitione coram Episcopo non doceat, jam tum in potestate Episcopi erit, ut tanquam Sedis Apostolicæ delegatus defectum superioris suppleat, & delinquentem secundum justitiam puniat. ut Fagnan. in c. tuarum. de privileg. n. 42.